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KÆRE O-LØBERE

Efter et break med stævner tæt på 
Tyskland og i Nordatlanten efterfulgt af 
DPM ved Lillebælt, har Esbjerg PI denne 
gang valgt at vende næsen hjemad til 
egen baghave i den vestjyske muld. El-
ler…. muld er måske så meget sagt. For 
løbsområdet er primært klitområder, 
der snedigt nok er beplantet med mas-
ser af marehalm, så de mange kurver 
på kortet ikke skal justeres alt for ofte. 

Kortet blev nytegnet i 2022 i forbindelse 
med afvikling af det civile DM Ultralang i 
orientering, hvor den nordlige del af Tra-
nedal var en del af løbsområdet. Denne 
gang kommer hele området Tranedal i 
brug, og deltagerne vil helt sikkert blive 
udfordret på både teknik og fysik. For 
selv om klitterne langtfra kan måle sig 
med de østjyske bjerge i højde, så er der 
til gengæld mange af dem, hvilket sæt-
ter ekstra krav til deltagernes fysiske 
formåen og tekniske evner.  

Peder Banelægger har drejet nogle ba-
ner, som helt sikkert vil udfordre og give 
aha-oplevelser med hjem i bagagen. Og 
skulle I på et tidspunkt ende på toppen 
af en klit, så und Jer lige et par sekunder 
til at nyde udsigten. 

Med ønsket om en super dag i de vest-
jyske alper.

Erik Lindholdt
Esbjerg PI
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LØBSOMRÅDET TRANEDAL

Tranedal blev oprindeligt tegnet første 
gang i 2015 og er dermed et forholds-
vist nyt terræn for o-løbere. Området 
grænser op til Kærgård Klitplantage 
og har aldrig tidligere været anvendt 
til politiløb. I 2022 blev kortet nytegnet 
og den nordlige del anvendt ved DM 
Ultralang 2022. 

Området består primært af markante og 
ikke mindst diffuse klitformationer, hvor 
største udfordring ved banelægningen 
nok har været den lette og mellemsvære 
bane. Den østlige del af kortet grænser 
op til Oksbøl Øvelsesterræn og i denne 
del af løbsområdet er der lidt spredte 
skovområder. Start og mål er ved Børs-

mose Camping, hvor der er mulighed 
for at få fyldt sukkerdepoterne op (kio-
sken holder åbent). Der er adgang til 
offentlige toiletter og rent drikkevand 
ved nedkørslen til stranden.

Banelægger 
Peder Stephansen
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INSTRUKTION

STÆVNECENTER 
Blåvandshuk Idrætscenter
Strandvejen 2
6840 Oksbøl
Tlf. 70221653

Stævnecenteret er åbent fra kl. 08.00 med mulighed for omklædning og bad. 

STÆVNEPLADS
P-plads ved Børsmose Strand Camping, Børsmosevej 3, 6840 Oksbøl. 
Afstand fra stævnecenter: 11 km. Parkering og mål ved stævnepladsen. 

KONTROLSYSTEM
Elektronisk Sport Ident. Oplys briknummer ifm. tilmelding ved brug af egen brik. 

START
Tæt på stævnepladsen. 
Første start kl. 1000. Banelængder og postantal samt kort ophænges i stævnecenter 
og ved start. Fremkald 4 minutter før start. Løbskortet med postbeskrivelser tages fra 
opstillede kasser med klassebetegnelser. Enhver er selv ansvarlig for at tage det rigtige 
kort. Måltid bliver registreret, når Sport Ident brikken trykkes i målposten på målstregen. 
Lejebrikker skal herefter afleveres. Løbskortet kan beholdes.

KORT
Tranedal, nytegnet 2022, ækv. 2,5 m, målestok 1:7500

POSTBESKRIVELSER
IOF symboler. 

OVERTRÆKSTØJ
Ingen transport af overtrækstøj (start tæt på mål). 

VÆSKE
Forefindes på de længste baner og i mål. 
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POSTMARKERINGER
Posterne er i terrænet markeret med orange/hvide skærme. 
Posterne skal opsøges i rækkefølge.

RESULTATER
Ophænges i stævnecenter. 

STÆVNEKONTOR
Oprettes i stævnecentret

MAX TID
2½ time. Udgåede løbere skal melde sig i mål. 

PRÆMIEOVERRÆKKELSE/ AFSLUTNING 
I stævnecenter snarest efter at alle deltagere er i mål – dog senest kl. 13.00. 
Der er præmier i alle klasser. I forbindelse med præmieoverrækkelsen er der mulighed 
for bespisning, der bestilles ved tilmelding

Stævneleder Erik Lindholdt, Esbjerg PI
Banelægger  Peder Stephansen, Esbjerg PI
Banekontrol  Kristian Assenholt og Johannes Nielsen, Esbjerg PI
Overdommer Medlemmer af DPIF’s feltsportsudvalg 

TELEFONLISTE
Erik Lindholdt  tlf. 27 64 32 74
Peder Stephansen  tlf. 72 58 43 08 

OFFICIALS
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OKSBØL 
SKYDE- OG ØVELSESTERRÆN

KILDE: WWW.KOLDKRIG-ONLINE.DK M.FL.

Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn 
er Danmarks største militære øvel-
sesområde. Det ligger i tilknytning 
til Oksbøl-lejren og dækker et om-
råde på ca. 6.500 ha fra Blåvand 
i syd til Kærgård i nord. 

Militærlejren ved Oksbøl blev 
oprettet i 1929, og den tyske 
værnemagt udvidede lejren og 
øvelsesområdet under Anden Ver-
denskrig. Fra 1945 indgik lejren i 
hærens genopbygning, og i 1946 
begyndte de første skydninger med artilleri. 
Med bæltekøretøjernes indførelse, blev krigs-
førelsen mere mobil, og dermed steg behovet 
for plads til fri kørsel under øvelser. I 1966-70 
udvidede staten derfor øvelsesområdet ved 
at ekspropriere 306 ejendomme, heriblandt 
60 landbrug, 116 sommerhuse og Mosevrå 
Kirke. De fleste flyttede frivilligt, hjulpet på vej 
af en klækkelig kompensation, hvormed de 
kunne købe huse i Oksbøl by eller landbrug 
andre steder på egnen, hvor jorden var bedre.

Området og husene overgik til at blive mi-
litærets ejendom, men er stadig åbent for 
publikum. Mange af de forladte gårde og huse 
ligger stadig tilbage i landskabet, næsten som 
da ejerne forlod dem for 50 år siden. Som et 
slags plaster på såret lovede militæret efter 
ekspropriationen, at husene fremover skulle 
fremtræde, ”som om de var beboet”. Man 
lovede at vedligeholde husenes ydre skal, så 
de kunne blive stående. Og man vedtog at 

sætte tykke, sortmalede krydsfinerplader på 
husene, påmalet hvide eller grønne streger, 
så det lignede vinduer for dem, der fremover 
kørte forbi.

På afstand ligner husene i Grærup og Børs-
mose i dag almindelige huse. Men når man 
kommer tæt på, afslører især de falske vin-
duer, at her bor ingen rigtige mennesker. Der 
er hverken prydhaver, indkørsler, postkasser 
eller flagstænger - bare huse med sorte øjne.

Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn er i dag et 
meget værdifuldt naturområde, som er åbent 
for offentligheden, når det ikke anvendes til 
øvelser. Dog er det primære nedslagsområde 
på Kallesmærsk Hede afspærret permanent 
af sikkerhedsmæssige grunde. I de perioder, 
hvor området er afspærret på grund af skyd-
ning, hejses røde kugler på signalmaster i 
terrænet.

En af de nedlagte landejendomme i øvelsesterrænet. 
Foto: Koldkrig-online.dk
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OKSBØL KRONDYR RESERVAT

En af landets største bestande af kronvildt 
findes i Oksbøl Krondyr Reservat, hvor af-
vekslingen mellem skove og åbne vidder giver 
krondyrene optimale betingelser. De kan søge 
føde på Oksbøllejrens åbne hede arealer og 
dækning i Naturstyrelsens plantager.

Reservatet er en aftale mellem Naturstyrelsen 
og Forsvaret om forvaltningen af krondyrene, 
der frit kan vandre rundt i store sammenhæn-
gende områder mellem Ringkøbing Fjord og 
Skallingen. Der er gode chancer for at få øje 
på de imponerende dyr i flere af plantagerne. 
Krondyr er strejfere af natur, så derfor flytter 
de sig hele tiden rundt i området.

Nogle steder byder dog alligevel på særligt 
gode muligheder. Grærup Langsø mellem 
Vejers og Kærgaard Plantager er et af Euro-
pas bedste steder at se på krondyr. Fra Kær-
gårdvej er der udsigt ned mod søen, og her 
er der næsten garanti for at se store flokke 
af krondyr gå og græsse. Går eller cykler man 
ad Nødvejen vest for søen, er der også gode 
muligheder for at se de store dyr.

I brunstperioden i september kan man få en 
særlig intens naturoplevelse, når de store 
hjorte brøler til hinanden.

En lille flok af de op til 1.600 krondyr, som lever i Oksbøl Kronvildtreservat. 
Reservatet dækker et område på mere en 16.000 ha. Foto: Naturstyrelsen

KILDE: NATURSTYRELSEN

En af de nedlagte landejendomme i øvelsesterrænet. 
Foto: Koldkrig-online.dk
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Søren Klingenberg (Fyn PI) ser ud til at 
være foran Karina Mejnborg (PI-Kbh.) 
Foto: Jan Kofoed, PI-Kbh.
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Erik Ljungdahl (Fyn PI). 
Er der ulve i skoven? 
Foto: Jan Kofoed, PI-Kbh.

Kristian Assenholt (Esbjerg PI) i topform 
som banekontrollør ved dagens stævne. 
Foto: Jan Kofoed, PI-Kbh.
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BILSTRANDENE 
I VEJERS OG BØRSMOSE

Vesterhavet er områdets største turistattrak-
tion, og ved Vejers og Børsmose kan man få 
lov at opleve havet fra en lidt anden vinkel 

end på de fleste andre strande. Det er nemlig 
to af de få steder i Danmark, hvor man kan 
få oplevelsen af at køre i bil over den sidste 
klitrække og fortsætte ud på stranden, mens 
Vesterhavet åbner sig for øjnene af én.

På en varm sommerdag kan der holde tusind-
vis af biler på de brede, hvide sandstrande, 
som har en stor tiltrækningskraft på turister. 
Ved Vejers og Børsmose Strande er der ca. 2 
km strand, der er åben for bilkørsel, og begge 
steder er der desuden rigelig plads til dem, der 
hellere er fri for biler på stranden. 

LØVKLITTERNE
KILDE: NATURSTYRELSEN

I Blåbjerg og Kærgård Plantager kan man 
vandre i ældgamle egetræers toppe. Det lyder 
måske underligt, og det er da også en meget 
speciel form for skov, som man finder i form 
af løvklitterne i netop de to plantager.

Løvklitter er tilsandede rester af egeskove 
eller egekrat, som dækkede området for flere 
hundrede år siden, og som har fået sine sær-
egne former i samspil med sandflugten. Den 
største er Store Løvklit i Kærgård Plantages 
nordøstlige del. Her kan man se, hvordan 
egekrattet i forreste række mod vest, hvor 
sand og saltholdig luft pisker ind, blot er 50-70 
cm højt, mens det vokser sig højere længere 
inde i klitterne, hvor der er mere læ. 

Egekrattet er opstået, fordi træerne er fortsat 
med at vokse under sandet og løbende har 
kæmpet sig igennem sandet op mod lyset. 
Det buskagtige krat er i virkeligheden grene 
fra begravede træer, hvilket man for alvor kan 
få et indtryk af, hvis man besøger området, 
når træerne springer ud omkring pinse. Her 
kan man se, hvordan det, der ligner én stor 
busk, i virkeligheden er flere forskellige træer, 
som springer ud i forskelligt tempo.

Store Løvklit kan nås med en gåtur fra p-
pladsen ved Nørreenge. Midtvejs på ruten kan 
man få en fantastisk udsigt over både krattet 
og det omkringliggende landskab, hvis man 
bestiger den 30 m høje klit Gråmule Bjerg.

Ved Vejers og Børsmose er der mulighed for parkering nede på de brede, hvide sandstrande med 
første parkets udsigt over Vesterhavet. 
Foto: Naturstyrelsen
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